

BOLETIM INTERNO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

Edição Nº 101 – 03 de Julho de 2017



Vice-Reitor no Exercício da Reitoria: Luís Eduardo Bovolato
Chefe de Gabinete: Emerson Subtil Denicoli
Pró-reitor de Administração e Finanças: Jaasiel Nascimento Lima
Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários: Kherlley Caxias Batista Barbosa
Pró-reitor de Avaliação e Planejamento: Eduardo Andrea Lemus Erasmo
Pró-reitora de Graduação: Vânia Maria de Araújo Passos
Pró-reitor de Extensão Cultura e Assuntos Comunitários: Dimas Magalhães Neto
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Raphael Sanzio Pimenta
Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas: Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Prefeito Universitário: João Batista Martins Teixeira
Diretor do Câmpus de Araguaína: José Manoel Sanches da Cruz Ribeiro
Diretor do Câmpus de Arraias: Antonivaldo de Jesus
Diretor do Câmpus de Gurupi: Gil Rodrigues dos Santos
Diretor do Câmpus de Miracema: André Luiz Augusto da Silva
Diretora do Câmpus de Palmas: Ana Lúcia de Medeiros
Diretor do Câmpus de Porto Nacional: George França dos Santos
Diretora do Câmpus de Tocantinópolis: Francisca Rodrigues Lopes

GABINETE DO REITOR

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142, seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nº 1.256 -Art. 1º - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo ocupado pela servidora LUANI COELHO PEDREIRA RODRIGUES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1835247, lotada na Secretaria Acadêmica do Campus de Palmas, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 29/06/2017.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 29 de junho de 2017.

***publicado no DOU nº 125 de 03/07/2017, seção 02, pág. 12**

Nº 1.257-Art. 1º – Autorizar afastamento do país ao servidor CARLOS FREDERICO PEREIRA DA SILVA GAMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2228062, pelo período de 22 de julho de 2017 a 29 de julho de 2017, para participar

de Congresso Internacional denominado “9º Congresso Latino-Americano de Ciência Política”, a realizar-se na cidade de Montevidéu - Uruguai, dados no processo nº 23101.002752/2017-29.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 22 de julho de 2017.

***publicado no DOU nº 125 de 03/07/2017, seção 02, pág. 12**

Nº 1.258 Art. 1º – Autorizar afastamento do país ao servidor FERNANDO FURQUIM DE CAMARGO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2226961, pelo período de 22 de julho de 2017 a 29 de julho de 2017, para participar de Congresso Internacional denominado “9º Congresso Latino-Americano de Ciência Política”, a realizar-se na cidade de Montevidéu - Uruguai, dados no processo nº 23101.002754/2017-18.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 22 de julho de 2017.

***publicado no DOU nº 125 de 03/07/2017, seção 02, pág. 12**

Nº 1.259-Art. 1º – Autorizar afastamento do país à servidora ROBERTA ROCHA RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1187982, pelo período de 24 de julho de 2017 a 28 de julho de 2017, para participar de Congresso Internacional denominado “XVIII Congresso Internacional ALFAL 2017”, a realizar-se na cidade

EXPEDIENTE

Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor em 03 de julho de 2017
Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor | (63) 3232-8167
portariasgabinete@uft.edu.br

de Bogotá – Colômbia, dados no processo nº 23101.002032/2017-63.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 24 de julho de 2017.

***publicado no DOU nº 125 de 03/07/2017, seção 02, pág. 12**

Nº 1.264-Art. 1º Dispensar da composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia em Logística do Campus de Araguaína, os servidores, Professores do Magistério Superior, MARCOS LEMOS AFONSO, matrícula SIAPE nº 1583918 e RICARDO NIEHUES BUSS, matrícula SIAPE nº 1855905.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 02 de maio de 2017.

Nº 1.265 -Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.232 de 23 de junho de 2017, publicada no Boletim Interno nº 097, de 27/06/2017, página 02. **Onde se lê:** “para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Pedagogia do Campus de Tocantinópolis”, **leia-se:** “para compor, como Presidente, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Pedagogia do Campus de Tocantinópolis”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

PROGEDEP

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação de competências conferidas pela Portaria nº 1.414, de 22 de julho de 2015,

RESOLVE:

Nº 572 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 558, de 22 de junho de 2017, publicada no Boletim Interno nº 095, de 23 de junho de 2017, p. 3, do servidor ODILON RODRIGUES DE MORAIS NETO, matrícula 1936552. Onde se lê: “a partir de 16 de janeiro de 2017 para fins de contagem de interstício para próxima progressão”; leia-se: “a partir de 09 de abril de 2014 para fins de contagem de interstício para próxima progressão”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 573 - Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora ALEXSANDRA BEZERRA DE SOUSA, matrícula nº 2931189, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Campus Universitário de Araguaína, passando do Nível de Classificação II para o Nível de Classificação III a partir de 31 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 574 - Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor PAULO LOPES DA SILVA, matrícula nº 2524709, ocupante do cargo de Tecnólogo, lotado na Reitoria, conforme o art. 12, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, passando a receber 30% sobre o vencimento a partir de 26 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 575 - Art. 1º - Retificar as portarias abaixo relacionadas que concederam Progressão por Mérito Profissional à servidora JOSELMA RODRIGUES LEITE, ocupante do cargo de Administrador, matrícula nº 1451991:

Portaria	Data da portaria	Retificação
849	31/12/2006	Onde se lê: “01 de julho de 2006”. Leia-se: “26 de abril de 2006”.
728	31/08/2008	Onde se lê: “12 de junho de 2008”. Leia-se: “26 de abril de 2008”.
78	31/01/2010	Onde se lê: “12 de dezembro de 2009”. Leia-se: “26 de outubro de 2009”.
147	30/09/2011	Onde se lê: “12 de junho de 2011”. Leia-se: “26 de abril de 2011”.
800	31/01/2013	Onde se lê: “12 de dezembro de 2012”. Leia-se: “26 de

EXPEDIENTE

Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor em 03 de julho de 2017
Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3232-8167
portariasgabinete@uft.edu.br

		outubro de 2012”.
492	30/06/2014	Onde se lê: “12 de junho de 2014”. Leia-se: “26 de abril de 2014”.
551	03/12/2015	Onde se lê: “12 de dezembro de 2015”. Leia-se: “26 de outubro de 2015”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 576 - Art. 1º - Retificar as portarias abaixo relacionadas que concederam Progressão por Mérito Profissional à servidora DORIE TE MACEDO SANTOS, ocupante do cargo de Administrador, matrícula nº 1453612:

Portaria	Data da portaria	Retificação
837	31/12/2006	Onde se lê: “01 de julho de 2006”. Leia-se: “16 de abril de 2006”.
729	31/08/2008	Onde se lê: “12 de junho de 2008”. Leia-se: “16 de abril de 2008”.
2372	31/12/2009	Onde se lê: “12 de dezembro de 2009”. Leia-se: “16 de outubro de 2009”.
153	30/09/2011	Onde se lê: “12 de junho de 2011”. Leia-se: “16 de abril de 2011”.
798	31/01/2013	Onde se lê: “12 de dezembro de 2012”. Leia-se: “16 de outubro de 2012”.

514	30/06/2014	Onde se lê: “12 de junho de 2014”. Leia-se: “16 de abril de 2014”.
558	03/12/2015	Onde se lê: “12 de dezembro de 2015”. Leia-se: “16 de outubro de 2015”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 577 - Art. 1º - Retificar as portarias abaixo relacionadas que concederam Progressão por Mérito Profissional à servidora JANDEVAN REIS DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Administrador, matrícula nº 1450390:

Portaria	Data da portaria	Retificação
843	31/12/2006	Onde se lê: “01 de julho de 2006”. Leia-se: “15 de abril de 2006”.
731	31/08/2008	Onde se lê: “12 de junho de 2008”. Leia-se: “15 de abril de 2008”.
2368	31/12/2009	Onde se lê: “12 de dezembro de 2009”. Leia-se: “15 de outubro de 2009”.
156	31/10/2011	Onde se lê: “12 de junho de 2011”. Leia-se: “15 de abril de 2011”.
807	31/01/2013	Onde se lê: “12 de dezembro de 2012”. Leia-se: “15 de outubro de 2012”.
498	30/06/2014	Onde se lê: “12 de

EXPEDIENTE

		junho de 2014”. Leia-se: “15 de abril de 2014”.
552	03/12/2015	Onde se lê: “12 de dezembro de 2015”. Leia-se: “15 de outubro de 2015”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 578 - Art. 1º - Retificar as portarias abaixo relacionadas que concederam Progressão por Mérito Profissional ao servidor CESAR MACEDO FAUSTINO, ocupante do cargo de Administrador, matrícula nº 1450362:

Portaria	Data da portaria	Retificação
831	31/12/2006	Onde se lê: “01 de julho de 2006”. Leia-se: “15 de abril de 2006”.
832	31/08/2008	Onde se lê: “23 de junho de 2008”. Leia-se: “15 de abril de 2008”.
2380	31/01/2010	Onde se lê: “23 de dezembro de 2009”. Leia-se: “15 de outubro de 2009”.
144	30/09/2011	Onde se lê: “23 de junho de 2011”. Leia-se: “15 de abril de 2011”.
802	31/01/2013	Onde se lê: “31 de dezembro de 2012”. Leia-se: “15 de outubro de 2012”.
500	30/06/2014	Onde se lê: “23 de junho de 2014”.

		Leia-se: “15 de abril de 2014”.
--	--	---------------------------------

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 579 - Art. 1º - Retificar as portarias abaixo relacionadas que concederam Progressão por Mérito Profissional ao servidor MILTON EVANGELISTA DOURADO, ocupante do cargo de Vigilante, matrícula nº 403918:

Portaria	Data da portaria	Retificação
854	31/12/2006	Onde se lê: “01 de julho de 2006”. Leia-se: “01 de novembro de 2006”.
761	31/08/2008	Onde se lê: “12 de junho de 2008”. Leia-se: “01 de maio de 2008”.
690	30/04/2010	Onde se lê: “padrão 215 para o padrão 315”. Leia-se: “padrão 214 para o padrão 314”.
2379	31/12/2009	Onde se lê: “12 de dezembro de 2009”. Leia-se: “01 de novembro de 2009”.
163	31/11/2011	Onde se lê: “12 de junho de 2011”. Leia-se: “01 de maio de 2011”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 580 - Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor ELVES ALVES NUNES, matrícula nº 1015927, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Campus

EXPEDIENTE

Universitário de Araguaína, passando do Nível de Classificação III para o Nível de Classificação IV a partir de 21 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ERICA LISSANDRA BERTOLOSSI DANTAS
Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

EXPEDIENTE

Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor em 03 de julho de 2017
Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitora | (63) 3232-8167
portariasgabinete@uft.edu.br